7. Absit autem a corde, et qualicumque vita mea, ut apud te pro aliquo intercederem, vel a te cuiquam beneficium postularem, si te crederem tanti huius mali, et tam consecretatae crudelitatis auctorem. Sed plane fateor, si etiam posthac in ea familiaritate estis in qua antea fuistis, pax tua sit liber dolor; multum nos quod nolebamus compellit credere. Est autem consentaneum ut neque hoc credam, qui de te illa non credo. Amicus tuus inopinato successu repentinae potestatis non magis persecutus est illorum vitam, quam tuam famam. Nec ista loquens, odia tua in illum, mei animi ac professionis oblitus, inflammo; sed ad fidiorem provoco dilectionem. Qui enim sic agit cum malis, ut eos malitiae poeniteat, novit etiam indignatione consulere: nam sicut mali obsunt assentando, ita boni adversando prosunt. Suam quippe animam eodem ferro, quo alios insolentissime occidit, gravius altiusque percussit: quod post hanc vitam, si non eam poenitendo correxerit, et patientia Dei bene usus fuerit, invenire ac sentire cogetur. Saepe autem vita praesens etiam bonorum, Dei iudicio malis eripienda permissa est, ne talia perpeti putaretur malum. Mori quippe in carne quid potest obesse morituris? aut quid agunt qui mori timent, nisi ut paulo posterius moriantur? Quidquid obest morientibus, ex vita, non ex morte contingit; in qua si tales animas habuerint, qualibus christiana gratia subvenitur, non sane mors eorum vitae bonae occasus fuit, sed melioris occasio.

8. Et maioris quidem mores apparebant huic saeculo amiciores esse quam Christo; quanquam et ipse juvenilem prius saeculareque vitam uxore ducta, non parva ex parte correxerat. Non tamen fortasse misericors Deus fratris eum esse in morte comitem nisi miserans voluit. Ille vero alius religiose vixit, et multum corde vitaque christiana. Haec eum fama praecessit, ut in causa Ecclesiae sic veniret; haec consecuta est cum venisset. Quae illi vero probitas in moribus, in amicitia fides, in doctrina studium, in religione sinceritas, in coniugio pudicitia, in iudicio continentia; erga inimicos patientia, erga amicos affabilitas, erga sanctos humilitas, erga omnes charitas; in beneficiis praestandis facilitas, in petendis pudor, in recte factis amor, in peccatis dolor! Quantum decus honestatis, qui splendor gratiae, quae cura pietatis; quae in subveniendo misericordia, in ignoscendo benevolentia, in orando fiducia! Quod salubriter sciebat, qua modestia loquebatur! quod inutiliter

7. Muy lejos están mi corazón y mi vida, cualquiera que sea, de interceder por nadie ante ti o de solicitar de ti beneficio alguno, si te creyese autor de un crimen tan feo y de una crueldad tan refinada. Sin embargo, te confieso íntimamente que, si después de lo sucedido mantenéis tan estrecha amistad como antes, mi dolor queda libre, dicho sea en paz tuya. Me obligáis mucho a creer lo que no quería. Es, pues, muy natural que tampoco esto lo crea, ya que no creo aquello. Tu amigo, valiéndose del poder repentino que le ha otorgado un éxito mopinado, no se ha ensañado tanto contra la vida de ellos como contra tu reputación. Al hablar así, no trato de encender tu odio contra él, olvidándome de mi alma y de mi profesión, sino que te empujo hacia un mejor amor. Quien se comporta con los malos de modo que les pese de su maldad, sabe también atender a la indignación; así como los malos hacen daño con su asentimiento, así los buenos hacen provecho con su oposición. Tu amigo hirió más grave y profundamente su propia alma con el mismo hierro con que en su inocencia dió muerte a los otros. Se le obligará a que lo vea y sienta después de esta vida, si no corrige la suya con la penitencia y se aprovecha para su bien de la paciencia divina. Con frecuencia los juicios de Dios permiten a los malos quitar la vida presente aun a los buenos, para que no se crea que es un mal el padecer tales perjuicios. Porque la muerte carnal, ¿qué perjuicio les causa a los que mueren? ¿Y qué hacen los que temen morir, sino el retardar un poquito su muerte? Lo que perjudica a los que mueren no es lo que viene de la muerte, sino lo que viene de la vida. Si sus almas son de las que socorre la gracia cristiana, su muerte no será el ocaso de una buena vida, sino ocasión de otra mejor.

8. Las costumbres del mayor parecían conformarse mejor con la amistad del mundo que con la de Cristo, si bien al casarse había corregido en gran parte su vida juvenil y secular. Y quizá Dios misericordioso no quiso en su misericordia que su muerte ocurriera sino en compañía de su hermano. Este vivió católicamente y fué muy religioso, de corazón y vida cristiana. La fama le había precedido cuando vino a caer en ese pleito de la Iglesia, y la fama le ha seguido después de su venida. ¡Cuánta honradez en sus costumbres, fidelidad en la amistad, afán en la doctrina, sinceridad en la religión, pureza en el matrimonio, continencia en el juicio, paciencia para con los enemigos, afeblidad para los amigos, humildad para los santos, caridad para todos, facilidad para otorgar beneficios, pudor para pedirlos, amor para las buenas acciones, dolor para las malas! ¡Qué decoro el de su honradez, qué esplendor el

nesciebat, qua diligentia scrutabatur! Quantus in eo contemptus rerum praesentium! quanta spes et desiderium bonorum aeternorum! Ne relictis omnibus saecularibus actionibus susciperet cingulum militiae christianae, vinculum praepediebat uxorium, quo iam innodatus coeperat concupiscere meliora, quando iam non licebat illa, quamvis interiora, disrumpere.

9. Quodam die frater eius, cum iam pariter in custodia tenerentur, ait illi: "Si ego haec pro meritis patior peccatorum meorum; tu, cuius vitam novimus, tam attente ferventerque christianam, quibus malis meritis ad ista perductus es?" At ille: "Parvumne, inquit, mihi existimas conferri divinitus beneficium, si tamen hoc testimonium tuum de vita mea verum est, ut hoc quod patior, etiamsi usque ad effusionem sanguinis patiar, ibi peccata mea puniantur, nec mihi ad futurum iudicium reserventur". Hic forte aliquis credat eum fuisse sibi conscium aliquorum occultorum impudicitiae peccatorum. Dicam ergo quid me Dominus Deus, ad magnam meam consolationem, ex eius ore audire, et plane scire voluerit. Cum de hoc ipso, ut sunt humana, sollicitus, solus cum solo agerem, iam in eadem custodia constituto, ne quid esset unde maiore et insigniore poenitentia Deum sibi placare deberet; ille ut erat verecundiae singularis, cum ipsam, licet falsam meam suspicionem erubesceret, sed admonitionem gratissime acciperet, modeste graviterque subridens, et utraque manu meam dexteram apprehendens: "Testor, inquit, Sacramenta quae per hanc amoverunt manum, me nullum esse expertum concubitus praeter uxorem, nec ante, nec postea".

10. Quid ergo huic in morte accidit mali, ac non potius plurimum boni, cum haec habens dona ad Christum, sine quo inaniter habentur, ex hac vita migrarit? Quae apud te non commemorarem, si crederem te laudibus eius offendi. Cum autem hoc non credo, nec illud profecto, quod te, non dico instante, sed saltem volente aut optante posset occidi. Proinde iudicas nobiscum tanto sincerius, quanto innocentius, quod ille cum anima sua, quam cum istius corpore crudelius egerit; quando contemptis nobis, contemptis promissionibus suis, contemptis tot ac tantis petitionibus et admonitionibus tuis, contempta denique Ecclesia Christi (et in ea quo, nisi Christo?), ad finem suae machinationis huius morte pervenit. An vero illius honor, istius vel carceri comparandus est, cum ille fureret sublimatus, iste gau-